
quarta-feira, 17 de dezembro de 2008 11
Diário Oficial Executivo  2
Lei Complementar N° 022/94.
CONSIDERANDO:  Que o servidor indiciado na AAI nº 
0848/2006 MPC  PAULO SÉRGIO DOS SANTOS DUARTE, deixou 
de apresentar DEFESA ESCRITA no tempo hábil de 10 (dez) 
dias, expirado em 20/11/2008;
CONSIDERANDO: Que a nomeação do DEFENSOR DATIVO 
torna-se indispensável nos casos de REVELIA, a fim de 
assegurar ao procedimento apuratório disciplinar, os princípios 
constitucionais do Contraditório e Ampla Defesa.
RESOLVE: NOMEAR, de acordo com o que dispõe o art. 97, § 
3º, da Lei Complementar nº 022/94, a Dra. SILVANA GUILHON 
SALIM, ocupante do cargo de Delegada de Polícia Civil, lotada 
na Corregedoria Geral de Polícia Civil, como DEFENSORA 
DATIVA do servidor indiciado MPC PAULO SÉRGIO DOS SANTOS 
DUARTE, de tudo ciente o servidor, devendo a Defensora Dativa 
prestar Termo de Compromisso, a partir da ciência do ato 
respectivo, para apresentar DEFESA ESCRITA, no prazo de 10 
(dez) dias, conforme o disposto no art. 220. da Lei nº 5.810/94, 
c/c art. 97, “caput” da Lei Complementar nº 022/94
Belém, 30 de novembro de 2008.
IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES
Delegado de Polícia Civil

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
Resumo de Portaria Nº 4332/DF de 15 OUT 08 – 
INDIVIDUAL (CPR VII)
Objetivo: A fim de escoltarem detentos até a Comarca 
do referido município. / Origem: Bragança/PA – Destino: 
Primavera/PA.

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

CB PM Edson José da Costa Silva 24 SET 08 01 de alimentação

SD PM Carlos Luis Silva da Costa 24 SET 08 01 de alimentação

Resumo de Portaria Nº 4873/DF de 05 DEZ 08 – 
INDIVIDUAL (CORCPR VII)
Objetivo: Como encarregado e escrivão em oitava de 
testemunhas e coleta de provas no local dos fatos./ Origem: 
Belém/PA – Destino: Bragança/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

TEN CEL PM Artur José de Figueiredo Piedade 05 a 15 DEZ 08 10

CAP PM Ricardo André Biloia da Silva 05 a 15 DEZ 08 10

Resumo de Portaria Nº 4616/DF de 21 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (CORCPR IV)
Nome: Maurício melo Mendes Monteiro /Posto: CAP PM /Nº de 
Diárias: 03 (três) / Origem: Cametá/PA – Destino: Oeiras do 
Pará/PA e Belém/PA - Objetivo: Como escrivão de Conselho de 
Disciplina. /Período: 30 a 31 OUT 08.
Resumo de Portaria Nº 4531/DF de 07 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (CPR I)
Nome: Quedson José Paiva da Silva /Graduação: CB PM /
Nº de Diárias: 03 (três) de alimentação / Origem: Juruti/PA 
– Destino: Santarém/PA - Objetivo: A fim de escoltar menor 
infrator. /Período: 08 a 11 OUT 08.
Resumo de Portaria Nº 4265/DF de 10 OUT 08 – 
INDIVIDUAL (CPE)
Nome: Oberdan Silva Costa /Graduação: CB PM /Nº de 
Diárias: 01 (uma) de alimentação / Origem: Soure/PA – 
Destino: Belém/PA - Objetivo: A fim de atender chamado da 
Justiça. /Período: 29 AGO 08.
Resumo de Portaria Nº 4612/DF de 21 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (CORCPR IV)
Nome: Oséias Monteiro da Rocha Júnior /Posto: CAP PM /Nº 
de Diárias: 03 (três) / Origem: Abaetetuba/PA – Destino: 
Belém/PA - Objetivo: A fim de efetivar diligência requisitada 
pelo Ministério Público Militar Estadual. /Período: 07 a 10 08.
Resumo de Portaria Nº 4625/DF de 21 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (CORCPR III)
Nome: Heyder Silva do Nascimento /Posto: TEN PM /Nº de 
Diárias: 04 (quatro) / Origem: Tomé Açu/PA – Destino: 
Acará/PA - Objetivo: A fim de realizar Diligências de 
Sindicância Disciplinar. /Período: 08 a 12 SET 08.
Resumo de Portaria Nº 4620/DF de 21 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (CORCPR III)
Nome: Sérgio Ricardo Paiva Assunção /Graduação: SGT 
PM /Nº de Diárias: 04 (quatro) / Origem: Castanhal/PA – 
Destino: Santo Antônio do Tauá/PA - Objetivo: A fim de 

realizar Diligência de Sindicância. /Período: 09 a 13 SET 08.
Resumo de Portaria Nº 4618/DF de 21 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (CORCPR II)
Objetivo: A fim de cumprirem diligência para apuração dos 
fatos do CD nº 003/08 CorCPR II. / Origem: Marabá/PA – 
Destino: Belém/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

MAJ PM Jethro Pereira Jocundo 26 a 29 OUT 08 03

TEN PM Januário de Jesus Souza Trindade 26 a 29 OUT 08 03

TEN PM Mário Jorge Vasconcelos C. Júnior 26 a 29 OUT 08 03

Resumo de Portaria Nº 4459/DF de 29 OUT 08 – 
INDIVIDUAL (CPR IX)
Nome: Benedito Tobias Sabbá Corrêa /Posto: MAJ PM /Nº 
de Diárias: 02 (duas) / Origem: Abaetetuba/PA – Destino: 
Belém/PA - Objetivo: A fim de atender a chamado do 
Comandante geral, para participar de reunião com CEL R/R 
GIRALDI. /Período: 23 a 25 SET 08.
Resumo de Portaria Nº 4955/DF de 05 DEZ 08 – 
INDIVIDUAL (CPR IX)
Objetivo:Como Encarregado e Escrivão; inquirição de 
testemunhas e coletas de provas no local. / Origem: 
Abaetetuba/PA – Destino: Tucuruí/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

TEN CEL PM Janio Luiz Ferreira Viana 03 a 13 DEZ 08 10

MAJ PM Josiel da Paixão Rocha 03 a 13 DEZ 08 10

Resumo de Portaria Nº 4552/DF de 11 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (CPR VII)
Objetivo: A fim de escoltarem detentos para serem submetidos 
a consultas especializadas com dermatologista. / Origem: 
Bragança/PA – Destino: Belém/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CB PM Sebastião Edilson de Souza 21 a 22 OUT 08 01

CB PM José Rodrigues Ruas Júnior 21 a 22 OUT 08 01

SD PM Carlos Luis Silva da Costa 21 a 22 OUT 08 01

Resumo de Portaria Nº 4554/DF de 11 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (CPR VII)
Nome: Cézar Luiz Vieira /Posto: MAJ PM /Nº de Diárias: 01 
(um) / Origem: Bragança/PA – Destino: Belém/PA - Objetivo: 
A fim de participar como membro do Conselho Especial de 
Justiça na JME. /Período: 14 a 15 OUT 08.
Resumo de Portaria Nº 4815/DF de 26 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (CPR IV)
Objetivo: A fim de acompanhar o Cmt. do 13º BPM e receber 
gêneros alimentícios junto a DAL e como motorista. / Origem: 
Tucuruí/PA – Destino: Belém/PA.

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

SUB TEN PM Aderaldo Vieira 01 a 04 OUT 08 03

CB PM Adilson de Moraes Borges 01 a 04 OUT 08 03

Resumo de Portaria Nº 4808/DF de 26 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (CPR VII)
Objetivo: A fim de prestarem depoimentos como testemunhas 
de acusação nos Autos Penais. / Origem: Capanema/PA – 
Destino: Santa Luzia do Pará/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Antônio Edson Barreto Vieira 04 DEZ 08 01 de alimentação

CB PM Jesse Bernadete de Moura 04 DEZ 08 01 de alimentação

CB PM Paulo Maximiliano Espindola de 
Farias 04 DEZ 08 01 de alimentação

CB PM José Augusto Pereira dos Santos 04 DEZ 08 01 de alimentação

Resumo de Portaria Nº 4812/DF de 26 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (CPR VII)
Objetivo: A fim de escoltarem detento até a unidade de saúde, 
para serem submetidos a consulta médica com o neurologista. / 
Origem: Bragança/PA – Destino: Marituba/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Raimundo Lima de Almeida 18 NOV 08 01 de alimentação

CB PM Flávio Barbosa Monteiro 18 NOV 08 01 de alimentação

Resumo de Portaria Nº 4806/DF de 26 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (CPR VII)
Nome: José Veloso Dias Neto /Graduação: SUB TEN PM /Nº 

de Diárias: 01 (uma) de alimentação / Origem: Capanema/
PA – Destino: Nova Timboteua/PA - Objetivo: A fim de 
prestar esclarecimentos nos Autos de TCO/Desacato, proc. nº 
2005.2.0000065. /Período: 05 DEZ 08.
Resumo de Portaria Nº 4811/DF de 26 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (CPR VII)
Nome: Cézar Luiz Vieira /Posto: MAJ PM /Nº de Diárias: 01 
(um) / Origem: Bragança/PA – Destino: Belém/PA - Objetivo: 
A fim de participar como membro do Conselho Especial de 
Justiça na JME. /Período: 12 a 13 NOV 08.
Resumo de Portaria Nº 4810/DF de 26 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (CPR VII)
Nome: Marcelo Rodrigues da Silva /Graduação: CB PM /Nº de 
Diárias: 01 (uma) de alimentação / Origem: Capanema/PA – 
Destino: Primavera/PA - Objetivo: A fim de ser inquirido como 
testemunha de acusação nos Autos Penais do Art. 33 da Lei nº 
11.343/06. /Período: 05 NOV 08.
Resumo de Portaria Nº 4809/DF de 26 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (CPR VII)
Nome: José da Silva Pereira /Graduação: SGT PM /Nº de 
Diárias: 01 (uma) de alimentação / Origem: Capanema/
PA – Destino: Castanhal/PA - Objetivo: A fim de comparecer 
na oitava de testemunha, arrolada pela acusação referente ao 
processo nº 2008.39.04000398-2. /Período: 19 NOV 08.
Resumo de Portaria Nº 4599/DF de 19 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (CPR IV)
Objetivo: A fim de escoltarem preso de Justiça. / Origem: 
Tucuruí/PA – Destino: Goianésia/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CB PM Olivio Laurindo de Viveiros Filho 13 AGO 08 01 de alimentação

CB PM Ivanildo Barbosa Bento 13 AGO 08 01 de alimentação

SD PM Frank Rodrigues da Silva 13 AGO 08 01 de alimentação

Resumo de Portaria Nº 4818/DF de 26 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (CPR IV)
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento por ocasião da 
“Operação PAZ nas Ruas”. / Origem: Tucuruí/PA – Destino: 
Novo Repartimento/PA.

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

CB PM Olivio Laurindo de Viveiros Filho 13 a 18 NOV 08 05

CB PM Landoaldo Lima Dantas 13 a 18 NOV 08 05

CB PM Amarildo Barros dos Santos 13 a 18 NOV 08 05

Resumo de Portaria Nº 4526/DF de 07 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (CPR I)
Nome: José Reginaldo Lameira Costa /Graduação: SD PM /Nº 
de Diárias: 02 (duas) de alimentação / Origem: Oriximiná/PA 
– Destino: Santarém/PA - Objetivo: A fim de escoltar menor 
infrator. /Período: 08 a 10 OUT 08.
Resumo de Portaria Nº 4699/DF de 24 NOV 08 – 
INDIVIDUAL (CPR VIII)
Objetivo: A fim de escoltarem presos para o Centro de 
Recuperação Regional. / Origem: Medicilândia/PA – Destino: 
Altamira/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Napoleão Alves Pereira Filho 17 1 18 OUT 08 01

CB PM Marcos Nogueira Lopes 17 a 18 OUT 08 01

Resumo de Portaria Nº 4454/DF de 29 OUT 08 – 
INDIVIDUAL (CPR IX)
Objetivo: A fim de participarem de uma reunião acerca das 
Eleições 2008. / Origem: Cametá/PA – Destino: Abaetetuba/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

MAJ PM Emerson da Paixão Barbosa 30 SET a 01 OUT 08 01 de alimentação

SUB TEN 
PM Walter Rayol Brito 30 SET a 01 OUT 08 01 de alimentação

CB PM Saul Sérgio Diniz 30 SET a 01 OUT 08 01 de alimentação

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
Resumo de Portaria Nº 4966/DF de 09 DEZ 08 – 
INDIVIDUAL (CPR IV)
Nome: Eliel Cavalcante Guimarães /Posto: TEN CEL PM /Nº de 
Diárias: 02 (duas) / Origem: Tucuruí/PA – Destino: Belém/PA 
- Objetivo: A fim de atender a chamado da Justiça. /Período: 
09 a 11 DEZ 08.
Resumo de Portaria Nº 4438/DF de 28 OUT 08 – 
INDIVIDUAL (CPR VII)
Objetivo: A fim de dar segurança na condução de um interno 
para a Clinica Santa Edwiges. / Origem: Salinópolis/PA – 
Destino: Ananindeua/PA.


